
P

COMUNE DI CASTIGNANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

Oggetto:

FIORAVANTI ANDREA VICE SINDACO P

EROGAZIONI LIBERALI EMERGENZA COVID 19. ACCENSIONE
CONTO  CORRENTE DEDICATO EMERGENZA COVID: INDIRIZ=
ZI.

CIABATTONI PIERLUIGI ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi, il giorno  uno del mese di aprile alle ore 09:45, in videoconferenza
mediante collegamento whatsapp, in attuazione della disciplina per lo svolgimento delle
sedute di giunta comunale in modalità telematica a seguito dell’emergenza covid-19, disposta
con provvedimento sindacale n. 3 del 30/03/2020, in seguito a convocazione, disposta nei
modi di legge, si é riunita la Giunta comunale nelle persone dei signori:

==================================================================

==================================================================

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il vice segretario DR.STEFANIA
SORRENTINO.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il sig. POLINI FABIO
nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta comunale alla discussione dell'oggetto su
riferito.

COD.  44/012

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 30 del Reg.          Data 01-04-2020

POLINI FABIO

DELIBERA DI GIUNTA  n.30  del 01-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 1

SINDACO PRO TEMPORE



DELIBERA DI GIUNTA  n.30  del 01-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la proposta n.32 del .01/04/2020 del responsabile dell'ufficio .ragioneria che qui di
seguito integralmente si riporta:

Visto il D.Lgs. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. 126/2014, relativo alla disciplina
dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili applicati
concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria;

 Visto il D.Lgs. 267/2000 nella parte dell’ordinamento finanziario e contabile come anch’esso
novellato dal D.Lgs. 126 citato;

 Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 7 del 25./03./2020 con la quale è stato approvato
il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2020-2022;

Visto che Il Decreto 17-03-2020 n,18, ha previsto all’art. 66 intitolato “Erogazioni liberali a
sostegno delle misure di contrasto dell’emergenza epidemiologica da COVID19” uno
specifico chiarimento in merito alle agevolazioni spettanti ai cittadini per premiare la loro
generosità nel contribuire direttamente alle necessità del paese derivanti dall’emergenza
Corona Virus;

Visto inoltre che Il comma 1 dell’art. 66 del D.L. del 16 marzo 2020 prevede che per tutte le
erogazioni liberali in denaro, finalizzate a finanziare gli interventi in materia di contenimento
e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19, effettuate da persone fisiche ed enti
non commerciali, spetta una spetta una detrazione dall’imposta lorda ai fini dell’imposta sul
reddito pari al 30%, per un importo non superiore a 30.000 euro se fatte in favore di:
 • Stato,
 • Regioni
 • Enti locali territoriali,
 • Enti o istituzioni pubbliche
• Fondazioni e associazioni legalmente riconosciute senza scopo di lucro

Visto che Il comma 2 dell’art. 66 del D.L.16 marzo 2020 prevede invece che per le erogazioni
liberali a sostegno delle misure di contrasto all’emergenza epidemiologica da COVID-19,
effettuate dai soggetti titolari di reddito d’impresa, si applica quanto previsto dall’articolo 27
della legge 13 maggio 1999, n. 133, ossia si applica quanto previsto per le popolazioni colpite
da calamità pubbliche. Gli importi versati per il tramite di fondazioni, associazioni, comitati
ed enti per sostenere le popolazioni colpite da calamità pubbliche è deducibile dal reddito
d’impresa.

Richiamata da ultima l’ordinanza n. 658 della protezione civile recante “Ulteriori interventi di
protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” dalla quale si evince che i
Comuni, oltre ad utilizzare le risorse di cui all’Ordinanza, possono destinare all’attuazione di
misure urgenti di solidarietà alimentare anche eventuali donazioni. A tal fine è autorizzata
l’apertura anche di appositi conti correnti bancari presso il proprio tesoriere o conti correnti
postali dove far confluire le donazioni. Tali donazioni sono defiscalizzate come previsto
dall’articolo 66 del DL N. 18/2020 in corso di conversione.

 Visto lo Statuto Comunale;



DELIBERA DI GIUNTA  n.30  del 01-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 3

 Visto il Regolamento di Contabilità armonizzata;

 Ravvisata la necessità dell'accensione di un conto corrente dedicato dove far confluire le
eventuali donazioni che dovessero pervenire;

 Considerato che per le erogazioni liberali di cui al presente articolo, ciascuna pubblica
amministrazione beneficiaria attua apposita rendicontazione separata, per la quale e'
autorizzata l'apertura di un conto corrente dedicato presso il proprio tesoriere, assicurandone
la completa tracciabilita'. Al termine dello stato di emergenza nazionale da COVID-19, tale
separata rendicontazione dovra' essere pubblicata da ciascuna pubblica amministrazione
beneficiaria sul proprio sito internet o, in assenza, su altro idoneo sito internet, al fine di
garantire la trasparenza della fonte e dell'impiego delle suddette liberalita'.

 Ritenendo di dover vincolare le suddette somme alle occorrenze finalizzate a finanziare gli
interventi in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemilogica da Covid-19,
mediante vincolo sul capitolo 1951 rubricato “ Supporto alla popolazione ed alle attività
locali con proventi donazioni”;

PROPONE

1. l'accensione di un conto corrente dedicato presso la tesoreria comunale Banca del Piceno
dove far confluire le eventuali donazioni che dovessero pervenire;

 2. di vincolare le suddette somme alle occorrenze finalizzate a finanziare gli interventi di
solidarietà alimentari rivolti alla popolazione in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, mediante vincolo sul capitolo 1951 rubricato “
Supporto alla popolazione ed alle attività locali con proventi donazioni”;

3. di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari l'adozione di tutti gli atti
consequenziali all'accensione del conto corrente dedicato;

 4. di dichiarare con successiva ed autonoma votazione unanime la presente Delibera
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del Dlgs. 267/2000.

Il responsabile ragioneria
Dr. Silvia Roberta Vallorani

Ritenuto di approvare e fare propria la surrichiamata proposta in considerazione delle
motivazioni espresse;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità tecnica dell'atto in esame;

Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs. 267/2000, dal responsabile dell'ufficio ragioneria
in ordine alla regolarità contabile dell'atto in esame;

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti
Locali";



DELIBERA DI GIUNTA  n.30  del 01-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 4

Visto il vigente statuto;

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge

DELIBERA

- di approvare e fare propria la proposta del responsabile dell'ufficio ragioneria relativa a
"EROGAZIONI LIBERALI EMERGENZA COVID 19. ACCENSIONE CONTO
CORRENTE DEDICATO EMERGENZA COVID: INDIRIZZI." che qui si intende
integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

-l'accensione di un conto corrente dedicato presso la tesoreria comunale Banca del Piceno
dove far confluire le eventuali donazioni che dovessero pervenire;

-di vincolare le suddette somme alle occorrenze finalizzate a finanziare gli interventi di
solidarietà alimentari rivolti alla popolazione in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da Covid-19, mediante vincolo sul capitolo 1951 rubricato “
Supporto alla popolazione ed alle attività locali con proventi donazioni”;

-di demandare al Responsabile dei Servizi Finanziari l'adozione di tutti gli atti consequenziali
all'accensione del conto corrente dedicato;

- di dare mandato al responsabile dell'ufficio proponente quale responsabile del procedimento
a norma dell'art. 6 della legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, di dare
esecuzione al presente atto;

- di comunicare l'assunzione del presente atto, contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio,
ai Capigruppo consiliari ai sensi dell'art.125, comma 1 del Testo Unico delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali, e, se di competenza, al Prefetto di Ascoli Piceno ai sensi
dell'art. 135 comma 2 del T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali;

- di dichiarare, con successiva e separata votazione unanime, il presente atto immediatamente
esecutivo ad ogni effetto di legge ai sensi dell'art.134, comma 4 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000).



DR.STEFANIA SORRENTINO

F.to: IL VICE SEGRETARIO
COMUNALE

===================================================================

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line sul
sito web istituzionale di questo Comune  per 15 giorni consecutivi, dal 24-04-2020 al
09-05-20 con numero 429
La stessa viene contestualmente comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000

Li 24-04-2020                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to:  DR.STEFANIA

SORRENTINO

===================================================================

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione in data 24-04-2020 è stata dichiarata immediatamente
eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000

La presente deliberazione sarà esecutiva dopo il 10̂ giorno dalla pubblicazione, ai
sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000

================================================================

Il presente verbale viene così sottoscritto.

F.to: IL PRESIDENTE

DELIBERA DI GIUNTA  n.30  del 01-04-2020  -  COMUNE DI CASTIGNANO Pag. 5

POLINI FABIO


